Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XCVII. [De mutatione legum]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. XCVII.

ARTIC. I.

210

QVAESTIO XCVII.

De mutatione legum, in quatuor articulos diuisa.

¶ Super Quæstio. 97.
Articulatum primum
& secundum.

A ratio iuris, aut æquitatis benignitas patitur, ut quæ falutriter pro salute hominum introducuntur, ea nos duriori interpretatione contra ipsorum communum perducamus ad seueritatem. Contingit autem multotiens, quod aliquid obseruari, communis salutis est vtile ut in pluribus, quod tamen in aliquibus casibus est maxime nocuum. Quia igitur legislator non potest omnes singulares casus intueri, proponit legem secundum ea quæ in pluribus accidunt, serens intentionem suam ad communem utilitatem. unde si emergat casus, in quo observatio talis legis sit damno communis salutis, non est obseruanda: sicut si in ciuitate obsecrata flatuatur lex, quod portæ ciuitatis manente clausæ, hoc est vtile communis salutis, ut in pluribus. Si tamen contingat casus, quod hostes insequeantur aliquos ciues, per quos ciuitas conservatur, damnosissimum est ciuitati, nisi eis portæ aperiatur: & ideo in talibus est portæ aperiendæ contra verba legis, ut servaretur utilitas communis, quam legislator intendit. Sed tamen hoc est considerandum, quod si obseruatio legis secundum uerba non habeat subitum periculum, cui oporteat statim occurri, non pertinet ad quemlibet ut interpretetur quid sit utilitas ciuitati, & quid iniuste ciuitati: sed hoc solum pertinet ad principes, qui propter huiusmodi casus habent autoritatem in legibus dispensandi. Si uero sit subitum periculum, non patiens tantam moram ut ad superiorum recutri posit, ipsa necessitas dispensationem habet annexam: quia necessitas non subdit legi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ille qui in causa necessitatibus agit præter uerba legis, non iudicat de ipsa lege, sed iudicat de casu singulari, in quo uidet uerba legis obseruanda non esse. AD SECUNDUM dicendum, quod ille: qui sequitur intentionem legislatoris, non interpretatur legem simpliciter, sed in casu, in quo manifestum est per evidentiam documentum, legislatorem aliud intendere. Si enim dubium sit, debet, vel secundum uerba legis agere, uel superiorem consilium.

AD TERTIUM dicendum, quod nullius hominis sapientia tanta est, ut possit omnes singulares casus excogitare: & ideo non potest sufficienter per uerba sua exprimere ea quæ conueniant ad finem intentum. Et si posset legislator omnes casus confidere, non oportet, ut omnes exprimeret propter confusionem vitadam: sed legem ferre deberet secundum ea quæ in pluribus accident.

B EINDE considerandum est de mutatione legum. Et circa hoc queruntur quatuor.

¶ Primo, Utrum lex humana sit mutabilis.

¶ Secundo, utrum semper debeat mutari, quando aliquid melius occurrit.

¶ Tertio, utrum per consuetudinem aboleatur: & utrum consuetudo obtineat uim legis.

¶ Quartio, utrum usus legis humanæ per dispensationem rectorum immutari debeat.

ARTICVLVS PRIMVS.

Utrum lex humana debeat mutari alio modo.

A D PRIMUM sic proceditur. Videtur quod lex humana nullo modo debeat mutari. Lex enim humana derivatur a lege naturali, ut supra dictum est: sed lex naturalis immobilitas permanet. ergo & lex humana debet immobilitas permanere.

¶ 2 Præt. Sicut Philosophus dicit in 5. Eth. ¶ Mensura maxime debet esse permanens: sed lex humana est mensura humanorum actuum, ut supra dictum est. ergo debet immobilitas permanere.

¶ 3 Pra. De ratione legis est, quod iusta & recta, ut sup.

dicitur est: sed illud quod semel est rectum, semper est rectum. ergo illud quod est semel lex, semper debet esse lex.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in 1. de lib. arb. Lex temporalis quæcumque iusta sit, commutari tamen per tempora iuste potest.

RES. ON. Dicendum, quod sicut sup. dictum est, * Lex humana est quoddam dictam rationis, quo diriguntur humani actus, & secundum hoc duplex casus est.

¶ 4 Lex humana iuste mutetur. Vna quidem ex parte

rationis, alia uero ex parte hominum, quorum actus

lege regulantur. Ex parte quidem rationis: quia

humana ratione naturale esse uidetur, ut gradatim ab imperfecto ad perfectum pueniat. Vnde uidemus

in scientiis speculatiis, quod qui primo philosophati sunt, quedam imperfecta tradiderunt, quæ postmodum per posteriores sunt tradita magis perfite: ita etiam & in operabilibus. Nam primi qui

tehenderunt inuenire aliquid utile communitatibus hominum, non valentes omnia ex seipso considerare,

instituerunt quedam imperfecta in multis deficiencia, quæ posteriores mutauerunt, instituentes aliqua que

in posterioribus desicerent possunt a communis utilitate.

Ex parte uero hominum, quorum actus lege regulantur,

lex recte mutari potest propter mutationem conditionum hominum, quibus secundum diuersas eorum

condiciones diuersa expedient: sicut Aug. ponit ex-

pli in j. de lib. ar. * Quod si populus sit bene moderatus & grauis, communis: utilitas diligentissimus

custos, recte lex ferit, qua tali populo liceat creare sibi magistratus, per quos res publica administretur.

Porro si paulatim idem populus depravatus habeat ue-

nale suffragium, & regimen flagitiosis sceleratisque